ПО ОТМЕНЕ ОПИСАНИЯ DVSta-1408-29V1

Приказом генерального директора ГП ИАЭС 2021-03-23 было утверждено Описание

порядка организации и оплаты перевозки работников ГП ИАЭС на работу / с работы,

DVSta-1408-29V1.

Подчеркиваем, что действующее на уровне предприятия ОПП в своем письме нр.

39-21 «По согласованию местного правового акта» от 2021-03-17 призвало работодателя

остановить процедуру утверждения Описания и официально предоставить проект

документа ОПП.

Напоминаем, что на предприятии действует КД, по п. 1.1 ч. 1 ст. 31 которого

Работодатель обязался соблюдать регулирующие трудовые отношения законы и

требования других нормативных правовых актов. К тому же, в 1 ч. 28 ст. КД утверждено,

что работники имеют право на информирование и консультирование в установленных КД,

ТК и другими правовыми нормами случаях, а в 1 ч. 29 ст. договорено, что информирование

и консультирование проводится в указанном в настоящей статье порядке и сроках, и

положения ТК по информированию и консультированию применяются mutadis mutandis

настолько, сколько это не противоречит данному КД.

Обращаем внимание на то, что в 1 ч. 206 ст. ТК утвержден обязательство

работодателя информировать ОПП и с ним консультироваться, принимая решения по

утверждению и изменению актуальных для социального и экономического положения

работников правовых актов. Описание непосредственно связано с экономическим

положением работников предприятия, т.к. устанавливает порядок оплаты, т. е. вычетов из

заработной платы работников.

На основании вышеизложенного требуем:

1. Незамедлительно отменить Описание, т. к. была нарушена процедура

информирования и консультирования.

2. Считать Описание проектом и в установленном в КД и ТК порядке и сроках

начать консультации по проекту Описания.

Хотели бы напомнить, что в 209 ст. ТК регламентирована ответственность за

невыполнение обязательств по информированию и консультированию.

С уважением, председатель ОПП ГП ИАЭС Илона Некрошене